

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Ryszarda Knosalę  
na 83. posiedzeniu Senatu  
w dniu 14 września 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do minister pracy i polityki społecznej Jolanty Fedak

W ostatnich latach byliśmy świadkami występowania w Polsce znacznej ilości niszczycielskich klęsk żywiołowych i zjawisk atmosferycznych. Wydatki ponoszone z budżetu państwa na likwidację skutków tych zdarzeń sięgają setek milionów złotych i pokrywane są z kieszeni wszystkich podatników. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że stając w obliczu ogromnego dramatu osób poszkodowanych wskutek klęski żywiołowej, nie sposób odmówić im pomocy. Niemniej jednak taka postawa państwa może w dalszej perspektywie prowadzić do ugruntowania wśród opinii publicznej przeświadczenia, że nie warto ponosić dodatkowych kosztów ubezpieczenia, bo przecież w wypadku zaistnienia strat spowodowanych kataklizmem państwo pokryje poniesione straty.

Wydaje się zatem, że jednym z elementów szeroko pojętego systemu przeciwdziałania negatywnym skutkom klęsk żywiołowych powinno być skuteczne promowanie ubezpieczenia od klęsk żywiołowych. Najefektywniejszym rozwiązaniem byłoby wprowadzenie powszechnego obowiązku ubezpieczenia się od klęsk żywiołowych. Szczegółowe unormowania mogłyby jednak przewidywać zróżnicowanie składki w zależności od natężenia czynników ryzyka oraz od sytuacji materialnej danej osoby (w przypadku osób najbiedniejszych składka opłacana byłaby z budżetu państwa). Eksperti w zakresie ubezpieczeń podkreślają, że rozwiązania tego typu z powodzeniem funkcjonują w wielu innych krajach. Co więcej, zdaniem rzeczownika ubezpieczonych, wprowadzenie tego systemu mogłoby ograniczyć liczne nieprawidłowości, jakie występują obecnie w toku wypłaty odszkodowań (zaniżanie wysokości odszkodowania, opóźnianie wypłaty).

Zwracam się zatem z wnioskiem o przeanalizowanie możliwości przyjęcia stosownych przepisów w tym zakresie. W mojej ocenie, system ten powinien dążyć do zapewnienia maksymalnej efektywności przy jak najmniejszym obciążeniu budżetu gospodarstw domowych.

Z wyrazami szacunku  
Ryszard Knosala